

2020年12月10日

各位

株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室

2020年9月中間期 東証総合取引参加者 中間決算概況

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
株式部 取引参加者室
050-3377-8024

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全取引参加者				
		2020年9月(a)	2019年9月(b)	(a)/(b)	2020年3月(c)	(a)/(c)
受入手数料		938,460	831,802	113%	1,743,897	54%
委託手数料		278,045	193,541	144%	445,205	62%
株券委託手数料		260,593	182,933	142%	420,616	62%
債券委託手数料		992	1,209	82%	2,429	41%
受益証券委託手数料		12,683	7,221	176%	18,491	69%
引受け・売出し手数料		70,552	82,275	86%	149,429	47%
募集・売出しの取扱手数料		109,191	106,214	103%	229,168	48%
その他の受入手数料		480,578	449,677	107%	919,996	52%
トレーディング損益		375,156	266,100	141%	591,587	63%
株券等トレーディング損益		190,840	26,497	720%	83,501	229%
債券等トレーディング損益		208,362	235,789	88%	426,228	49%
その他のトレーディング損益		▲ 24,069	3,795	—	81,830	—
金融収益		352,122	430,878	82%	901,341	39%
信用取引収益		43,708	41,488	105%	85,387	51%
有価証券貸借取引収益		84,699	138,459	61%	309,090	27%
受取配当金		163,807	176,783	93%	358,231	46%
受取債券利子		21,022	18,070	116%	36,546	58%
受取利息		13,061	22,714	58%	45,243	29%
営業収益		1,669,028	1,533,231	109%	3,243,659	51%
金融費用		205,549	268,733	76%	581,701	35%
信用取引費用		8,090	8,256	98%	17,292	47%
現先取引費用		34,155	97,271	35%	185,765	18%
有価証券貸借取引費用		138,745	129,515	107%	318,579	44%
支払利息		21,499	27,423	78%	49,791	43%
純営業収益		1,463,441	1,264,464	116%	2,661,918	55%
販売費・一般管理費		1,159,063	1,147,382	101%	2,311,627	50%
取引関係費		225,801	224,090	101%	477,126	47%
人件費		465,448	445,053	105%	893,209	52%
不動産関係費		102,987	106,012	97%	210,627	49%
事務費		219,729	217,508	101%	436,908	50%
減価償却費		57,009	57,228	100%	112,266	51%
租税公課		26,858	24,150	111%	50,443	53%
営業損益		304,355	117,084	260%	350,279	87%
営業外損益		13,308	16,353	81%	25,979	51%
経常損益		317,662	133,184	239%	376,266	84%
特別損益		24,552	▲ 17,462	—	▲ 19,660	—
税引前当期純損益		342,217	115,965	295%	356,780	96%
法人税等		81,240	31,439	258%	99,837	81%
法人税等調整額		8,106	1,691	479%	▲ 10,753	—
当期純損益		252,836	82,812	305%	267,667	94%

経常損益黒字会社数/全社数	71/86	47/87	58/86
当期純損益黒字会社数/全社数	77/86	50/87	61/86

(注1) 2020年9月末現在の総合取引参加者(リモート取引参加者を除く)を対象としている。

(注2) 11・12月決算の取引参加者については、2020年5・6月中間期の決算数値で集計している。

(注3) 外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注4) 決算修正処理を反映させて報告した会社については、当該数値を採用している。

(参考) 売買高等の状況

項目 \ 期	2020年9月(a)	2019年9月(b)	(a)/(b)	2020年3月(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	1,909百万株	1,558百万株	123%	1,713百万株	111%
東証1日平均売買代金	29,041億円	25,752億円	113%	27,841億円	104%
総売買高	559,889百万株	440,406百万株	127%	920,354百万株	61%
総売買代金	8,603,993億円	7,323,034億円	117%	15,060,675億円	57%
受託売買高	490,368百万株	369,393百万株	133%	773,024百万株	63%
受託売買代金	7,298,915億円	5,949,348億円	123%	12,177,189億円	60%
受託比率	85%	81%	—	81%	—
受託のうち信用取引売買高	80,350百万株	61,599百万株	130%	134,654百万株	60%
受託のうち信用取引売買代金	1,021,857億円	765,361億円	134%	1,624,885億円	63%
受託のうち信用取引比率	14%	13%	—	13%	—
1株当たり受託売買代金	1,488円	1,611円	92%	1,575円	94%
株券現物委託手数料	2,501億円	1,738億円	144%	4,007億円	62%
株券委託手数料率	0.03%	0.03%	—	0.03%	—

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金
株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金